Дело № (УИД №)

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Костогладова С.В.,

с участием: 

государственного обвинителя Поповой А.Е.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников-адвокатов Денисова В.В., Дмитриевцевой Е.В.,

при секретаре Первухиной И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца р.

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> поселок, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

под стражей по данному уголовному делу не содержащейся, копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 совершили умышленные преступления на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ в срок до 17 часов 05 минут, более точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2 находились в торговом комплексе (гипермаркете) «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, а именно на тайное хищение товара, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>»), находящегося в торговом зале торгового комплекса (гипермаркета) «Лента-80», расположенного по указанному адресу. При этом ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли участия каждого, согласно которым они совместно перемещаются по торговым рядам указанного гипермаркета и берут с полок стеллажей товар, с которого в дальнейшем снимают антикражные датчики, при их наличии, а затем, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, совместно похищают различный товар, который прячут в сумку, находящуюся у ФИО2, после чего с места совершения преступления скрываются и распоряжаются похищенным имуществом по своему усмотрению.

В осуществление своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в срок до 17 часов 05 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом комплексе (гипермаркете) «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя преступный умысел группы, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно друг с другом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, стали перемещаться по торговым рядам указанного гипермаркета и брать с полок стеллажей товар, складывая указанный товар в покупательскую тележку, а затем, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, прикрывая друг друга от взора иных лиц из числа покупателей гипермаркета, а также от взора персонала гипермаркета, находящегося в торговом зале, переложили часть выбранного ими товара из покупательской тележки в сумку, находящуюся при ФИО2, а часть товара ФИО2 надела на себя, выдавая указанный товар за личное имущество, после чего с похищенным имуществом прошли кассовую зону, не рассчитавшись за товар и покинули торговый комплекс (гипермаркет) «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым тайно из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1) сапоги женские «TWINKI» (Твинки), стоимостью 1000 рублей; 2) колбасу «МК ОБСКОЙ Сервелат Олимпийский в/к», стоимостью 122 рубля 38 копеек; 3) корнишоны «365 ДНЕЙ» маринованные, стоимостью 46 рублей 70 копеек; 4) голень индейки «ИНДИ,» стоимостью 184 рубля 33 копеек; 5) стайлер «SINBO (синбо)», стоимостью 639 рублей 83 копеек; 6) маска для лица «SKINLITE (Сканлайт)», стоимостью 88 рублей 58 копеек; 7) дезодорант «REXONA (Рексона)», в количестве двух штук, стоимостью 121 рубль 05 копеек за штуку, на общую сумму 242 рубля 10 копеек; 8) молочко для тела «VILENTA (Вилента)», в количестве двух штук, стоимостью 123 рубля 99 копеек за штуку, на общую сумму 247 рублей 98 копеек.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в срок до 17 часов 05 минуты, более точное время не установлено, находясь в торговом комплексе (гипермаркете) «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно из корыстных побуждений похитили имущество ООО «Лента» на общую сумму 2571 рубль 90 копеек, причинив тем самым ООО «Лента» материальный ущерб на указанную сумму.

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным имуществом по собственному усмотрению.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ в срок до 14 часов 39 минут, более точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2 находились в неустановленном следствии месте, на территории 

<

адрес>, где вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, а именно на тайное хищение товара, принадлежащего обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты> (далее по тексту ООО «

<

данные изъяты>»), находящегося в торговом зале торгового комплекса (гипермаркета) «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО1 и ФИО2 распределили между собой преступные роли участия каждого, согласно которым они совместно проходят в указанный гипермаркет, перемещаются по торговым рядам указанного гипермаркета и берут с полок стеллажей товар, с которого в дальнейшем снимают антикражные датчики, при их наличии, а затем, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, прикрывая друг друга от взора иных лиц из числа покупателей гипермаркета, а также от взора персонала гипермаркета, совместно похищают различный товар, который прячут в сумку, находящуюся у ФИО2, после чего с места совершения преступления скрываются и распоряжаются похищенным имуществом по своему усмотрению.

В осуществление своего преступного умысла, направленного на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в срок до 14 часов 39 минут, более точное время не установлено, прошли в торговый комплекс (гипермаркет) «Лента-80», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно друг с другом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, стали перемещаться по торговым рядам указанного гипермаркета и брать с полок стеллажей товар, складывая указанный товар в покупательскую тележку, а затем убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, прикрывая друг друга от взора иных лиц из числа покупателей гипермаркета, а также от взора персонала гипермаркета, находящегося в торговом зале, переложили выбранный ими товара из покупательской тележки в сумку, находящуюся при ФИО2

После этого, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в срок до 14 часов 39 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом комплексе (гипермаркете) «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, удерживая похищенное при себе, прошли кассовую зону, не рассчитавшись за товар, и направились к выходу из в торгового комплекса (гипермаркета) «

<

данные изъяты>», где были задержаны на месте совершения преступления сотрудниками охраны указанного гипермаркета.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в срок до 14 часов 39 минут, более точное время не установлено, находясь в торговом комплексе (гипермаркете) «Лента-80», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно друг с другом, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «

<

данные изъяты>» и желая их наступления, тайно из корыстных побуждений пытались похитить из торгового комплекса (гипермаркета) «

<

данные изъяты>» имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1) говядину «Мираторг», стоимостью 381 рубль 90 копеек; 2) свиной окорок б/к. стоимостью 469 рублей 53 копеек; 3) голень индейки «ИНДИ», стоимостью 345 рублей; 4) колбасу «СИБКОЛБАСЫ И.», стоимостью 209 рублей; 5) риет «ЛЕНТА» из горбуши и кеты классическая, стоимостью 60 рублей 86 копеек; 6) риет «ЛЕНТА» из горбуши и кеты с чеснок, стоимостью 60 рублей 86 копеек; 7)крем «LIBREDERM» (Либредент), стоимостью 534 рубля 68 копеек; 8) сыворотка для лица «NIVEA» (Нивея), стоимостью 642 рубля; 9) станок для бритья «FRELIA» (Фрелия), стоимостью 57 рублей 35 копеек; 10) кассеты для станка «FRELIA» (Фрелия), стоимостью 58 рублей 62 копейки; 11) насадка д/эл з/щ «ORAL-В» (Орал-Би), стоимостью 555 рублей 57 копеек; 12) зубные ершики «RIDENT» (Ридент), стоимостью 64 рубля 63 копейки; 13) резинка «RIVIERA» (Ривьера), стоимостью 38 рублей 36 копеек; 14) клей - гель «СУПЕР МОМЕНТ», стоимостью 64 рубля 28 копеек; 15) клей СИЛА SUBL (Субл), стоимостью 16 рублей 68 копеек; 16) лампа светодиодная «ОНЛАЙТ», стоимостью 67 рублей 97 копеек, 17) акустическая система «DUBLLIK WPA-8900» (Дублик ВПА-8900), стоимостью 3006 рублей 61 копейка; 18) наушники «GAL TWS TW-4800» (Тал ТВСи ТВ-4800), стоимостью 832 рубля 50 копеек, а всего тайно из корыстных побуждений пытались похитить имущество, принадлежащее ООО «Лента» на общую сумму 7466 рублей 40 копеек, однако не смогли довести свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны на месте совершения преступления сотрудниками охраны указанного гипермаркета.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

В судебном заседании подсудимые свою вину в содеянном признали полностью, согласились с предъявленным обвинением, подтвердив, что поддерживают своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, просят постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознают характер и последствия своего ходатайства, заявив его добровольно, предварительно проконсультировавшись до судебного заседания с защитником.

Защитники подсудимых – адвокаты Дмитриевцева Е.В., Денисов В.В. также поддержали ходатайство подсудимых, пояснив, что подсудимые заявили ходатайство добровольно, последствия им разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель не возражал по заявленному ходатайству ФИО1 и ФИО2 о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего фио в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в свое отсутствие и не возражал рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. 

Заслушав подсудимых, их защитников, государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что условия для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ соблюдены, преступления, инкриминируемые ФИО1 и ФИО2, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и предусматривает наказание, не превышающее допустимого законом предела для применения особого порядка принятия судебного решения.

Действия ФИО1, ФИО2 следует квалифицировать по эпизоду № по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1, ФИО2 по эпизоду № суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1, ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного - подсудимыми совершено преступление, относящееся к категории средней тяжести, а также данные, характеризующие их личность, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия их жизни и жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, ФИО2 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном каждым из них, явку с повинной по обоим эпизодам, в качестве которой суд признает объяснения ФИО1 (т.1 л.д. 12,82) и ФИО2 (т.1 л.д.11,95), где подсудимые сообщили об обстоятельствах совершения преступлений, удовлетворительные характеристики с места жительства обоих подсудимых, по первому эпизоду полное возмещение подсудимыми ущерба, причиненного преступлением, молодой возраст подсудимых, совершение ФИО2 преступлений впервые, при отсутствии отягчающих.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, относящихся к категории средней тяжести, учитывая характеристику личности подсудимых, суд полагает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы по обоим эпизодам. При этом суд, учитывая обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимых, совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, убежден о достижении целей наказания при применении к наказанию в виде лишения свободы ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей.

С учетом личности подсудимых, обстоятельств совершения преступлений, суд приходит к убеждению об отсутствии оснований для назначения подсудимым дополнительного наказания в виде ограничения свободы за совершение данных преступлений.

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 по обоим эпизодам суд учитывает положения ч.1,5 ст.62 УК РФ, а по эпизоду № также требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 положений ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ, а вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Представителем потерпевшего фио на стадии предварительного следствия предъявлен гражданский иск к подсудимым о возмещении имущественного вреда, причиненного хищением в сумме 2571 рубль 90 копеек. В ходе судебного разбирательства подсудимыми возмещен в полном объеме имущественный ущерб, причиненный преступлением, таким образом, исковые требования, заявленные представителем потерпевшего, не подлежат удовлетворению. 

На основании ч.10 ст.316 УПК Российской Федерации процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 307-309, 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод №), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод №) и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод №) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод №) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизод №), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод №) и назначить ей наказание:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод №) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод №) в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 10 (десять) месяцев. 

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 и ФИО2 обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителя потерпевшего фио, заявленный в ходе предварительного следствия, оставить без удовлетворения. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 2 оптических CD - R диска с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле; 2 черных складных коробки с молниями; ботинки фирмы «Twinki», черного цвета с белой подошвой, размер 38, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Калининский» УМВД России по 

<

адрес> – вернуть представителю потерпевшего фио; говядину «Мироторг», в/у 800 г. 1 шт.; свинину-окорок, вес. 1,998 кг.; голень ИНДИ вес. 1.15 кг.; колбасу СИБКОЛБАСЫ, 1 шт.; риет ЛЕНТА из горбуши и кеты, 1 шт.; риет ЛЕНТА из горбуши и кеты с чеснок, 1 шт.; крем LIBREDERM, 1 шт.; сыворотку д /лица NIVEA Cellular, 1 шт.; станок д/бр FREL1A, 1 шт.; кассеты д/ст FRELIA, 1 шт.; насадку д/эл з/щ «ORAL-В», 1 шт.; зубные ершики RIDENT, 1 шт.; резинку RIVIERA, 1 шт.; клей - гель СУПЕР МОМЕНТ, 1 шт.; клей СИЛА SUBL, 1 шт.; лампа св/диод ОНЛАЙТ, 1 шт.; акустическая система DUBLLIK WPA-8900, 1 шт.; наушники GAL TWS TW-4800, 1 шт. - переданы на хранение представителю потерпевшего фио, оставить в распоряжение представителя потерпевшего фио; счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ. товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, счет - фактура № УТ 000002561 от ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по вознаграждению адвоката не взыскивать с осужденных ФИО1, ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения в соответствии со ст. 317 УПК РФ, а осужденными в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья (подпись) С.В. Костогладов

Подлинник приговора находится в уголовном деле № (УИД №) в Кировском районном суде 

<

адрес>.